2

[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.12.2023                     № 1956
	Об утверждении плана мероприятий
(«дорожная карта») по снижению           комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства, карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2024год

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ              «О защите конкуренции», руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением Губернатора Волгоградской области от 31.01.2019 № 40 «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства на территории Волгоградской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 25.02.2019 № 328 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольном комплаенсе) деятельности администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению           комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2024 год (прилагается).
2. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2024 год (прилагается).
3. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района (Иванова Н.В.) направить настоящее постановление для опубликования в районной газете «Восход» и для размещения на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет».
4. Структурным подразделениям администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, включенных в план мероприятий («дорожная карта») не позднее 20 декабря следующего года направить в отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей информацию по исполнению плана мероприятий по снижению комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области Подхватилину О.И.
Глава муниципального района                                                               В.В. Фадеев
Багаев А.И.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Светлоярского муниципального

района Волгоградской области
от _______________ № ______

План мероприятий («дорожная карта»)

по снижению комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства

Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2024 год

	№ п/п
	Вид комплаенс-рисков

(описание)
	Общие меры по минимизации и устранению комплаенс-рисков
	Ответственное лицо (должностное лицо, структурное подразделение)
	Срок исполнения мероприятия
	Планируемый

результат

	1
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем утверждения конкурсной документации, документации об электронном аукционе, документации о запросе предложений и документов о проведении запроса котировок
	Направление сотрудников при необходимости на обучение в целях повышения квалификации; контроль над документацией на стадии «согласования; изучение нормативных правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных муниципальных нужд; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	МКУ «Светлоярский центр торгов и закупок»
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	2
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Направление сотрудников при необходимости на обучение в целях повышения квалификации; изучение нормативных правовых актов в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных муниципальных нужд; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	МКУ «Светлоярский центр торгов и закупок»
	Постоянно

	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	3
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом
	Изучение нормативных правовых актов в сфере ​имущественных отношений; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере имущественных отношений; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и жилищным фондом администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно

	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	Нарушение требований антимонопольного законодательства при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом
	Изучение нормативных правовых актов в сфере земельных отношений; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере земельных отношений; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и жилищным фондом администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно

	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	4
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Изучение нормативных правовых актов в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (при необходимости внесение изменений); анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	Отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	5
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта
	Изучение нормативных правовых актов в сфере размещения нестационарных торговых объектов; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере размещения нестационарных торговых объектов; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	Отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	6
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при заключении договора на проведение ярмарки
	Изучение нормативных правовых актов в сфере проведения ярмарок; мониторинг изменений действующего законодательства в сфере проведения ярмарок; анализ жалоб, поступающих на рассмотрение в ФАС России и УФАС по Волгоградской области и учет в работе ранее принятых решений по жалобам; анализ допущенных нарушений
	Отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	7
	Принятие нормативно-правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	Анализ правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства; мониторинг изменений действующего законодательства; изучение судебной практики; анализ допущенных нарушений
	Юридический отдел администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	8
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальных услуг, предъявлением требований к документам, информации, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством

Проведение разъяснительной работы со структурными подразделениями администрации и муниципальными учреждениями Светлоярского муниципального района
	Отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	9
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при проведении конкурсов и аукционов
	Анализ действующих нормативно-правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, проведение конкурсных процедур в соответствии с требования законодательства
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и жилищным фондом администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и земельным отношениям, отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
	Постоянно
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушения требований антимонопольного законодательства

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Светлоярского муниципального

района Волгоградской области
от ____________ № _________

Карта комплаенс-рисков
нарушения антимонопольного законодательства

Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2024 год

	№ п/п
	Вид риска
	Описание рисков
	Уровень рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков

	1
	Планирование закупки, способ определения поставщика, нарушение требований антимонопольного законодательства при проведении конкурсов и аукционов
	Сроки утверждения планов закупок, планов графиков.

Заключение контрактов внеконкурентными способами.
Нарушения требований при подготовке аукционной документации и процедуры торгов
	Существенный
	Соблюдение норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	2
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при проведении конкурсов и аукционов в сфере земельно-имущественных отношений
	Ограничение доступа, создание преимущественных условий при проведении торгов
	Существенный
	Соблюдение норм Земельного кодекса Российской Федерации в части процедур проведения торгов, Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	3
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом
	Нарушения при конкурентных способах предоставления во владение или пользование муниципального имущества
	Существенный
	Соблюдение норм Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	4
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта
	Ограничение доступа, создание преимущественных условий, нарушение процедуры торгов
	Существенный
	Соблюдение норм Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах регулирования торговой деятельности в РФ», приказа Комитета промышленности и торговли Волгоградской области от 04.02.2016 № 14-ОД «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Волгоградской области», Решение Думы Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 17.02.2017 № 43/232 «Об утверждении порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Светлоярского муниципального района»

	5
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Соблюдение порядка проведения отбора получателей финансовой поддержки
	Существенный
	Соблюдение норм Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2014и № 1605 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства в 2015 году», Закона Волгоградской области от 4 июля 2008 № 1720-ОД «О развитии малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области», Постановления администрации Светлоярского муниципального района от 21 ноября 2018      № 2163 «О субсидировании субъектов малого и среднего и среднего предпринимательства Светлоярского муниципального района», Постановления администрации Светлоярского муниципального района от 25 октября 2021    № 1879 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Светлоярском муниципальном районе на    2022 - 2024 годы»

	6
	Принятие нормативно-правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	Ошибочное применение норм права, проведение анализа правовых актов на соответствие требованиям законодательства не в полном объеме
	Существенный
	Соблюдение норм действующего законодательства

	7
	Нарушение требований антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Взимание платы за предоставление муниципальной услуги, если такая плата не предусмотрена действующим законодательством, предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством
	Существенный
	Соблюдение норм Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»